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Z archiwum Ursuvianów 

Ursus – plan miasta, informator miejski 

       Oto jedna z archiwalnych „perełek” ukazująca Ursus w 1990 roku. 

Fotokopia (scan) Informatora miejskiego z planem dzielnicy wydana przez 

lokalny Komitet Obywatelski „Solidarność”1, którego zadaniem w tamtym czasie 

było prowadzenie kampanii wyborczej i przygotowanie mieszkańców Ursusa do 

wyborów samorządowych do Rady Gminy Warszawa Ochota.2 Wskazanie i 

wybranie radnych do Rady Gminy. Komitet prowadził kampanię w różnych 

formach poprzez plakaty, spotkania i informację o przyszłej działalności 

samorządu lokalnego. Niniejszy Informator był po części materiałem 

uzupełniającym kampanię i skierowany do mieszkańców Ursusa ukazującym 

także dzielnicę Ochota i jej najważniejsze instytucje, placówki czy nawet zakłady 

pracy. Zawiera szereg adresów, numerów telefonów i poglądową mapę ulic 

Ursusa z już częściowo zmienionymi nazwami po 1977 roku, tj. po włączeniu 

Ursusa do Warszawy – Ochota. 

       Informator dla historii Ursusa jest jednym ze źródeł wielu cennych 

przypisów ukazujących istniejące w 1990 roku organizacje, urzędy czy np. 

sklepy, które dzisiaj przeszły już do historii. Równie ciekawą jest lektura, bodajże 

wszystkich wówczas działających lokalnych warsztatów rzemieślniczych czy 

zakładów usługowych. Świadczących dzisiaj już nieco egzotycznie usługi jak np. 

video-wypożyczalnie, wytwórnia wód gazowanych czy warsztatów szewskich, 

których w Ursusie było aż osiem. Podobnie jak warsztatów naprawy sprzętu 

radiowo-telewizyjnego czy montażu anten, których działalność trudno dzisiaj 

sobie wyobrazić, szczególnie młodym mieszkańcom. 

       Równie ciekawym dla celów porównawczych są informacje o istniejącej w 

1990 roku komunikacji miejskiej czy rozkład jazdy pociągów kursujących w 

godzinach szczytu w odstępach, co 10 minut. 

       Być może, jakość wykonania Informatora nie zachwyca (druk z maszyny do 

pisania, kserokopia) podobnie, jak pewne zaniedbania, być może niedopatrzenia 

redakcyjne, jak np. brak adresów kilku szkół czy warsztatów usługowych, to jest 

on pewną unikatową cymelią. Nawet, że mimo czasami brak staranności 

wydawniczej jest dość widoczny, to warto poświecić na jego lekturę nieco czasu. 

Dla starszych mieszkańców będzie to okazja do wspomnień, a dla nieco 

młodszych ciekawa wiedza o historycznym już Ursusie i być może zachęta do 

odbycia spaceru śladami tego, co już nie ma.  

 

                                                           
1
 Komitet Obywatelski "Solidarność" w Ursusie aktywnie działał przy wyborach samorządowych 

1990  i wcześniej parlamentarnych w 1989 roku. Komitet był miejscem spotkań i wymiany 
doświadczeń dla mieszkańców, którzy wspierali ideę zmian i samorządności. Jego siedziba 
znajdowała w obecnym budynku OSP Ursus, w którym działała także Filia Urzędu Dzielnicowego  
Warszawa - Ochota ul, Rynek 8. 
2
 Były to pierwsze wybory do samorządu terytorialnego w Polsce po jego przywróceniu (zniesiony 

on został w 1950 i na cztery dekady zastąpiony przez rady narodowe).Rada została utworzona        
2 kwietnia 1990 roku. 
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